
POLITECHNIKA BIAŁOSTOCKA  

WYDZIAŁ BUDOWNICTWA  

I INŻYNIERII ŚRODOWISKA 

POLSKIE ZRZESZENIE INŻYNIERÓW  

I TECHNIKÓW SANITARNYCH 

 

  

 

  MONOGRAFIE 

 

„INŻYNIERIA ŚRODOWISKA – MŁODYM OKIEM” 

TOM 5 

ŚCIEKI I OSADY ŚCIEKOWE  

 

Iwona Skoczko 

Janina Piekutin 

Katarzyna Kloza 

 

 

Białystok 2014 



INŻYNIERIA ŚRODOWISKA – MŁODYM OKIEM TOM 5, 2014 

2 

 

 

 

 

INŻYNIERIA ŚRODWISKA – MŁODYM OKIEM 

TOM 5 

ŚCIEKI I OSADY ŚCIEKOWE 
 

 

 

 

 

pod redakcją 

Iwony Skoczko 

Janiny Piekutin 

Katarzyny Kloza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
Oficyna Wydawnicza Politechniki Białostockiej 

Białystok 2014 



INŻYNIERIA ŚRODOWISKA – MŁODYM OKIEM TOM 5, 2014 
[...]
oczyszczalni ścieków w Giżycku, Inżyniera Ekologiczna Nr 25, Polskie Towarzystwo 

Inżynierii Ekologicznej, Warszawa, 2011 

23. Borowski S.: Tlenowa stabilizacja termofitowa osadów ściekowych, Ochrona Środowiska 

4(79), 2000. 



INŻYNIERIA ŚRODOWISKA – MŁODYM OKIEM TOM 5, 2014 

41 

 

24. Bartkowska I.: Changes in hydrogen ion exponent of sewage sludge in the process of 

autothermal thermophilic aerobic digestion, Journal of Ecological Engineering, Vol. 15, 

No. 1, Jan. 2014, pp. 32–37 

25. Movahedian A.H., Bina B., Moeinian K. Effects of aeration rate and detention time on 

thermophilic aerobic digestion of mixed sludge and its dewaterability. Int. J. Environ. Sci. 

Tech., 2(2), 105-111, 2005. 

26. Bartkowska I.: Ocena wybranych parametrów technologicznych procesy autotermicznej 

tlenowej stabilizacji osadów (ATSO) na przykładzie oczyszczalni ścieków w Lubaniu, 

Inżyniera Ekologiczna Nr 25, Polskie Towarzystwo Inżynierii Ekologicznej, Warszawa, 

2011. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INŻYNIERIA ŚRODOWISKA – MŁODYM OKIEM TOM 5, 2014 

42 

 

mgr inż. Iwona Kinga Piszczatowska
1 

Politechnika Białostocka, Katedra Systemów Inżynierii Środowiska 

ul. Wiejska 45A, 15 – 351 Białystok  

ipiszczatowska@wobi.pl
1 

 

Wpływ wód technicznych powstających na oczyszczalni ścieków na ilość 

azotu w obiegu technologicznym 

 

Słowa klucze: ścieki, odcieki, wody technologiczne, oczyszczalnia, związki biogenne, biogeny,  azot, azot 

ogólny, azot amonowy, MBBR, Hybas, Biostyr, anammox, DEMON 

 

Streszczenie:  Do białostockiej oczyszczalni ścieków, poprzez system kanalizacji rozdzielczej i ogólnospławnej, 

dopływają ścieki komunalne z terenu Białegostoku pochodzące z gospodarstw domowych, zakładów 

użyteczności publicznej i zakładów produkcyjno-usługowych oraz gmin przyległych do granic 

administracyjnych miasta, pochodzące z gospodarstw domowych. Kanalizacją ogólnospławną dopływają do 

oczyszczalni także wody opadowe, które podczas intensywnych opadów deszczowych lub w okresach 

roztopowych mieszają się ze ściekami komunalnymi. Do głównego ciągu technologicznego przed blokiem 

biologicznym zawracane są wody technologiczne powstające z przeróbki osadów w procesach: grawitacyjnego 

zagęszczania osadu wstępnego, mechanicznego zagęszczania osadu nadmiernego, grawitacyjnego zagęszczania 

osadu przefermentowanego, mechanicznego odwadniania osadów na prasach taśmowych oraz procesu suszenia 

osadów. W celu zapewnienia żądanej redukcji biogenów w oczyszczalniach ścieków stosuje się biologiczne 

metody usuwania azotu, z udziałem procesów nitryfikacji i denitryfikacji. Jednak ze względu na stale 

wzrastające ładunki ścieków przy nie zmieniającej się ich ilości, należałoby zwrócić uwagę na wpływ odcieków 

niosących ogromne ładunki azotu na ilość azotu w obiegu technologicznym. W pracy tej pokazano jak duże 

ilości stężeń poszczególnych parametrów uzyskano w badaniach prób pobranych z wód technologicznych 

powstających w poszczególnych procesach oraz kolejnych etapach oczyszczania ścieków.  Scharakteryzowano 

również koncepcje rozwiązań wariantowych dotyczących modernizacji części biologicznej oczyszczalni. 

 

1. Wstęp 

 

Usuwanie ze ścieków związków biogennych, między innymi związków azotu, jest 

bardzo ważnym zagadnieniem ze względu na obowiązujące uregulowania prawne, które coraz 

bardziej zaostrzają dopuszczalne stężenia azotu w ściekach odprowadzanych do odbiorników.  

Oczyszczone ścieki komunalne wprowadzane do odbiornika muszą spełniać wymogi 

określone w Rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 24 lipca 2006 roku w sprawie 

warunków, jakie należy spełnić przy wprowadzaniu ścieków do wód lub ziemi, oraz w 



INŻYNIERIA ŚRODOWISKA – MŁODYM OKIEM TOM 5, 2014 

43 

 

sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego (Dz. U. nr 137, poz. 

984, zm. z 2009 r. Dz. U. nr 27, poz. 169).  

Oczyszczone ścieki o stężeniach zanieczyszczeń określonych w wymienionym 

rozporządzeniu nie mogą ujemnie wpływać na wody powierzchniowe odbiornika. 

Do prawidłowego funkcjonowania żywych organizmów wprawdzie azot jako związek 

jest niezbędny. Jednak dostarczany w nadmiarze w ściekach miejskich, stanowiących stałe 

źródło dopływu, powoduje bujny wzrost roślinności oraz stopniowe zarastanie zbiorników 

wodnych. Konsekwencją tego zjawiska jest gwałtowne pogarszanie się, jakości wody, czyli 

tak zwana eutrofizacja. Azot  głównie występujący w postaci mocznika, będącego produktem 

metabolizmu białka pochodzącego z pokarmów spożywanych przez ludzi, w sieci 

kanalizacyjnej ulega przekształceniu w postać amonową.  Innym źródłem azotu w ściekach 

może być również przemysł, a także rolnictwo, które często bezpośrednio oddziałując na 

środowisko poprzez spływy powierzchniowe i wody gruntowe bądź przypadkowe trafia na 

oczyszczalnię. 

W celu zapewnienia ograniczenia ładunku biogenów w oczyszczalniach ścieków 

stosuje się najczęściej biologiczne metody usuwania azotu, z udziałem procesów nitryfikacji i 

denitryfikacji. Przemiany biochemiczne związków azotu polegają na zwiększeniu 

intensywności tych samych procesów, które występują w naturalnych ekosystemach. 

W każdym procesie z zastosowaniem przemiany biomasy powstają odcieki 

technologiczne zawierające ogromne ładunki azotu. Prowadzone procesy technologiczne 

powinny zmierzać w kierunku  zmniejszenia ilości azotu w obiegu.   

Do biologicznego procesu w ciągu technologicznym oczyszczalni ścieków związki 

organiczne dopływają w ściekach surowych, a także w postaci wód technicznych (odcieków) 

powstających z przeróbki osadów. Najpowszechniejszą metodą jest wprowadzanie odcieków 

po ich retencjonowaniu i mieszaniu do głównego ciągu technologicznego przed blok 

biologiczny. Przyczynia się to jednak do zwiększenia obciążenia obiektów oczyszczalni oraz 

obniżenia efektywności działania systemu. Oczyszczanie wód technicznych w głównym ciągu 

może doprowadzić do przekroczenia wartości dopuszczalnych dla stężeń związków azotu w 

odpływie, zwiększać zapotrzebowanie energii zużywanej w procesie oczyszczania, a w 

konsekwencji doprowadzić do utraty korzyści wynikających z zastosowanych procesów. 

Badania opisane w niniejszej pracy dotyczą wód technologicznych powstających z 

przeróbki osadów w procesach: grawitacyjnego zagęszczania osadu wstępnego, 

mechanicznego zagęszczania osadu nadmiernego, grawitacyjnego zagęszczania osadu 

przefermentowanego oraz mechanicznego odwadniania osadów na prasach taśmowych.  



INŻYNIERIA ŚRODOWISKA – MŁODYM OKIEM TOM 5, 2014 

44 

 

Istotną stroną referatu jest oparcie się o realne badania zawartości azotu w wodach 

technologicznych prowadzone w oczyszczalni ścieków w Białymstoku, przeprowadzone w 

długim okresie czasowym. Badania pokazały jak dużą zmiennością stężeń poszczególnych 

parametrów charakteryzują się próby pobrane z odcieków z poszczególnych procesów 

technologicznych oraz jak wysokie wartości stężeń uzyskano. 

 

2. Charakterystyka oczyszczalni ścieków w Białymstoku 

 

Do białostockiej oczyszczalni ścieków [Rysunek 1] systemem kanalizacji rozdzielczej 

i ogólnospławnej dopływają ścieki komunalne z terenu Białegostoku pochodzące z 

gospodarstw domowych, zakładów użyteczności publicznej i zakładów produkcyjno-

usługowych oraz gmin przyległych do granic administracyjnych miasta, pochodzące z 

gospodarstw domowych. Kanalizacją ogólnospławną dopływają do oczyszczalni także wody 

opadowe, które podczas intensywnych opadów deszczowych lub w okresach roztopowych 

mieszają się ze ściekami komunalnymi.  

W wyniku modernizacji i rozbudowy systemu kanalizacyjnego następuje systematyczne 

zmniejszanie udziału kanalizacji ogólnospławnej na rzecz kanalizacji rozdzielczej.  

Oczyszczalnię ścieków oddano do użytku w 1994 r. Zrealizowana została dla 

przepustowości 176 500 m
3
/dobę w oparciu o technologię osadu czynnego z usuwaniem 

związków organicznych. W latach następnych oczyszczalnię zmodernizowano pod kątem 

zwiększenia stopnia redukcji związków biogennych. Wprowadzono wysokosprawny proces 

usuwania związków węgla, azotu i fosforu. Ze względu na większe wymagania kubaturowe 

zintegrowanego procesu usuwania tych związków ograniczono przepustowość oczyszczalni 

do Qdśr= 100 000 m
3
/d. W 1999 r. grawitacyjne odwadnianie osadów ściekowych na 

lagunach otwartych zastąpiono mechanicznym zagęszczaniem  i odwadnianiem osadów oraz 

w  dwóch etapach (etap I – 2002 r., etap II – 2007 r.) zwiększono efektywność usuwania 

związków węgla i nadmiaru związków biogennych. W 2008 r. zakończono modernizację 

systemu biogazu i obróbki osadu pościekowego. Wprowadzono m.in. suszenie osadów i 

generatory prądotwórcze na biogaz. Obecnie, ze względu na stale wzrastające ładunki 

ścieków przy niezmieniającej się  ich ilości, analizowana jest koncepcja modernizacji części 

biologicznej oczyszczalni pod kątem wyboru optymalnego wariantu gwarantującego 

uzyskanie wymaganego stopnia oczyszczania ścieków: z rozbudową kubaturową istniejących 

obiektów lub bez rozbudowy przy zastosowaniu procesów opartych o wysokoobciążony osad 

czynny. 



INŻYNIERIA ŚRODOWISKA – MŁODYM OKIEM TOM 5, 2014 

45 

 

Oczyszczalnia ścieków podzielona jest na trzy węzły technologiczne: mechaniczny, 

biologiczny i przeróbki osadów wytwarzanych podczas mechanicznego i biologicznego 

oczyszczania ścieków. Przepustowość hydrauliczna oczyszczalni wynosi 100 000 m
3
/d. W 

latach 2006 – 2011 średnia ilość ścieków przepływających przez oczyszczalnię wyniosła 71 

505 m
3
/d, przy czym maksymalny dobowy przepływ ścieków przez oczyszczalnię w 

wysokości 155 700 m
3
/d zarejestrowano we wrześniu 2010 r. 

 

 

Rysunek 1. Ogólny widok na oczyszczalnię ścieków w Białymstoku 

Źródło: „Wodociągi Białostockie” Sp. z o.o. 

 

W skład oczyszczalni wchodzą następujące obiekty [Rysunek 2]: 

- komora wlotowa, 

- hala krat wraz z pompownią ścieków i studnią zbiorczą, 

- piaskowniki napowietrzane i separator piasku, 

- osadniki wstępne o przepływie poziomym, 

- komory denitryfikacji, komory defosfatacji, 

- komory napowietrzania z zastosowaniem aeratorów powierzchniowych i komory 

napowietrzania z zastosowaniem napowietrzania wgłębnego, 

- osadniki wtórne radialne ze zgarniaczami ssawkowymi, 

- przepompownia osadu powrotnego i nadmiernego, 

- zagęszczacze grawitacyjne osadu wstępnego, 

- stacja mechanicznego zagęszczania osadu nadmiernego, 

- komory fermentacyjne zamknięte, 



INŻYNIERIA ŚRODOWISKA – MŁODYM OKIEM TOM 5, 2014 

46 

 

- stacja mechanicznego odwadniania osadu przefermentowanego, 

- zbiorniki uśredniające osadu przefermentowanego, 

- suszarnia osadów, 

- składowisko przejściowe osadu wysuszonego. 

 

 

 

 

Rysunek 2. Schemat technologiczny oczyszczalni ścieków w Białymstoku 

Źródło: Księga Zintegrowanego Systemu Zarządzania „Wodociągi Białostockie” Sp. z o.o. 

 

2.1.Oczyszczanie mechaniczne ścieków  

 

W procesie mechanicznego oczyszczania ścieków, na kratkach w hali krat i w 

piaskowniku, zatrzymywane są zanieczyszczenia: skratki oraz piasek. Skratki poddawane są 

odzyskowi, a piasek wywożony jest na składowisko odpadów komunalnych. Odpady 

zagospodarowywane są przez firmy legitymujące się stosownymi decyzjami. W osadnikach 

wstępnych zatrzymywane są zawiesiny, przeważnie pochodzenia organicznego, które w 

procesie fermentacji metanowej poddawane są stabilizacji. Zawiesiny, zatrzymywane podczas 

przepływu ścieków przez osadnik wstępny, zmniejszają swoja objętość początkowo w lejach 



INŻYNIERIA ŚRODOWISKA – MŁODYM OKIEM TOM 5, 2014 

47 

 

osadników a następnie w zagęszczaczach grawitacyjnych. Zagęszczona zawiesina (tzw. osad 

surowy) kierowana jest do unieszkodliwiania w procesie fermentacji metanowej. Ścieki 

pozbawione zawiesin opadalnych dopływają grawitacyjnie do „bloku” oczyszczania 

biologicznego. 

 

 

Rysunek 3. Kraty haczykowe gęste 

Źródło: „Wodociągi Białostockie” Sp. z o.o. 

 

W skład instalacji wchodzą dwie sztuki krat mechanicznych haczykowatych gęstych 

[Rysunek 3] o szerokości B= 2100 mm i o prześwicie prętów 6 mm typu GRV-06 (firmy van 

Raak B.V), dwa zespoły podajników bezwałowych oraz płuczka skratek typu „Washbox” 

RWB zblokowana z prasą śrubową skratek (RSP 200/600/1). 

W pompowni głównej pracuje sześć pomp typu 60F85-6S32, każda o wydajności q= 4 

000 m
3
/h  oraz dwie pompy typu Vogel 350KVG-535, każda o wydajności q= 2 000 m

3
/h, 

sterowane falownikiem. Kolejnym elementem są piaskowniki napowietrzane o przepływie 

poziomym i separator piasku. Piaskowniki składają się z dwóch ciągów dwukomorowych 

przedmuchiwanych sprężonym powietrzem,  o parametrach:  

- długość L= 26 m 



INŻYNIERIA ŚRODOWISKA – MŁODYM OKIEM TOM 5, 2014 

48 

 

- szerokość B= 3 m 

- głębokość napełnienia ściekami H= 4,4 m 

Cztery dmuchawy dostarczające sprężone powietrze, pracują z  wydajnością q= 5 080 

m
3
/h. 

Następnym etapem oczyszczania mechanicznego są osadniki wstępne o przepływie 

poziomym. Pojemność użytkowa każdego osadnika wynosi V= 1 800 m
3
. Na terenie 

oczyszczalni ścieków w Białymstoku wybudowane są cztery takie osadniki, jednak w chwili 

obecnej pracują tylko dwa. Całkowita pojemność użytkowa osadników Vc= 7 200 m
3
 (dwóch 

pracujących Vc=3 600 m
3
). Do usuwania osadu do lei osadowych służą cztery zgarniacze 

łańcuchowe osadu typu R 97/R57 DT 80K4 , natomiast do usuwania części pływających do 

koryt zbiorczych służą cztery zgarniacze zbiorcze typu R 97/R57 DT 80K4. 

 

2.2.Oczyszczanie biologiczne ścieków 

 

W procesie biologicznego oczyszczania ścieków następuje ograniczenie 

rozpuszczonych związków organicznych, przy jednoczesnym zmniejszeniu udziału substancji 

biogennych, takich jak azot i fosfor. Od marca 2009 r. usuwanie substancji biogennych 

wspierane jest preparatem Brentag plus. Proces ten realizowany jest w następującym układzie 

technologicznym: komory predenitryfikacji, komory biologicznej defosfatacji, baseny osadu 

czynnego z wydzielonymi strefami denitryfikacji i nitryfikacji, osadniki wtórne  z 

przepompownią osadu czynnego oraz pompownia osadu czynnego recyrkulowanego i 

nadmiernego. 

Około 20% ścieków oczyszczonych mechanicznie kierowanych jest do komór 

predenitryfikacji [Rysunek 4]. Tam ścieki mieszane są z osadem czynnym recyrkulowanym z 

osadników wtórnych. Następuje usunięcie resztek azotu w procesie denitryfikacji oraz 

usunięcie pozostałego rozpuszczonego tlenu. Następnie ścieki przechodzą do komór 

biologicznej defosfatacji, które stanowią przedłużenie komór predenitryfikacji. 

 



INŻYNIERIA ŚRODOWISKA – MŁODYM OKIEM TOM 5, 2014 

49 

 

 

Rysunek 4. Komora predenitryfikacji 

Źródło: „Wodociągi Białostockie” Sp. z o.o. 

 

Do mieszaniny ścieków z osadem recyrkulowanym kierowane jest pozostałe 80% 

ścieków mechanicznie oczyszczonych oraz odcieki z zagęszczaczy grawitacyjnych, z których 

wraz z wodą nadosadową napływają lotne kwasy tłuszczowe. W warunkach beztlenowych 

następuje przygotowanie mikroorganizmów osadu czynnego do poboru zwiększonej ilości 

fosforu w warunkach tlenowych. W dalszej kolejności mieszanina ścieków z osadem 

czynnym spływa grawitacyjnie do basenów osadu czynnego. 

 

Rysunek 5. Komora defosfatacji 

Źródło: „Wodociągi Białostockie” Sp. z o.o. 



INŻYNIERIA ŚRODOWISKA – MŁODYM OKIEM TOM 5, 2014 

50 

 

Każda komora basenu posiada strefę denitryfikacji, do której wpływa pozbawiona 

tlenu mieszanina ścieków z komór biologicznej defosfatacji oraz mieszanina ścieków 

natlenionych zawracana z końca strefy nitryfikacji (recyrkulacja wewnętrzna). Podczas 

denitryfikacji utrzymuje się zawartość tlenu rozpuszczonego w granicach od 0 do 0,5 g 

O2/m
3
, przy wykorzystaniu tlenu niesionego ze ściekami w wyniku recyrkulacji wewnętrznej. 

W warunkach niedotlenionych, przy obecności węgla, następuje usuwanie azotu do 

atmosfery. Następnie mieszanina ścieków z osadem czynnym przebywa w warunkach 

tlenowych, gdzie ma miejsce redukcja rozpuszczonych związków organicznych i kumulacja 

fosforu przez mikroorganizmy osadu czynnego. 

W procesach związanych z osadem czynnym udział biorą następujące urządzenia: 

 cztery komory denitryfikacji osadu recyrkulowanego, każda o kubaturze V= 1 800 m
3
, 

(obecnie pracują 2 komory) 

 cztery komory beztlenowe (defosfatacji) [Rysunek 5], każda o kubaturze V= 1 800 m
3
, 

(obecnie pracują 2 komory) 

 osiem komór denitryfikacji, każda o kubaturze V= 1 375 m
3
,  

 osiem komór zmiennych (denitryfikacji/nitryfikacji), każda o kubaturze V= 1 125 m
3
, 

 osiem komór nitryfikacji, każda o kubaturze V= 4 500 m
3
. 

Łączna kubatura bloku biologicznego, w którym mogą być prowadzone procesy 

denitryfikacji i nitryfikacji wynosi: 

Vc= (1 375 + 1 125 + 4 500) x 8 = 56 000 m
3
. 

Następnym etapem biologicznego procesu oczyszczania ścieków są osadniki wtórne 

[Rysunek 6] z przepompownią osadu czynnego. 

W osadnikach następuje oddzielenie osadu czynnego od ścieków. Osad czynny 

kierowany jest do ponownego wykorzystania w procesie oczyszczania ścieków. Nadmiar 

osadu czynnego wykorzystywany jest w procesie fermentacji metanowej razem z osadem 

surowym. Następnie oczyszczone ścieki sklarowane w osadnikach wtórnych spływają 

korytem odpływowym do odbiornika ścieków. 

 



INŻYNIERIA ŚRODOWISKA – MŁODYM OKIEM TOM 5, 2014 

51 

 

 

Rysunek 6. Osadnik wtórny 

Źródło: „Wodociągi Białostockie” Sp. z o.o. 

 

W oczyszczalni ścieków w Białymstoku pracuje sześć osadników wtórnych radialnych 

[Rysunek 7] z płaskim dnem (bez leja osadowego), każdy o następujących parametrach: 

- średnica D= 48,0 m 

- głębokość czynna H= 3,4 m 

- długość przelewów pilastych L= 274 m 

- pojemność czynna V= 6 100 m
3
. 

 

Rysunek 7. Osadnik wtórny 

Źródło: „Wodociągi Białostockie” Sp. z o.o. 



INŻYNIERIA ŚRODOWISKA – MŁODYM OKIEM TOM 5, 2014 

52 

 

Do kolumny centralnej osadników mieszanina ścieków i osadu czynnego z bloków 

biologicznych doprowadzana jest za pośrednictwem prostokątnego kanału o szerokości 1,8 m. 

Sklarowane ścieki poprzez jednostronne przelewy pilaste odprowadzane są do koryta 

zbiorczego, a następnie rurociągiem DN 1400 mm do odbiornika. Zgromadzony na dnie 

osadnika osad usuwany jest ssawkowo-lewarowym systemem zbierania osadu. Osad zasysany 

jest ssawkami i odprowadzany do komory centralnej usytuowanej wokół kolumny centralnej 

osadnika. Z komory centralnej osad podawany jest systemem rurociągów DN 800 mm 

poprzez komorę zbiorczą osadu do komory czerpnej pompowni osadu. 

W pompowni osadu czynnego recyrkulowanego i nadmiernegopracują pracują cztery pompy 

o recyrkulacji zewnętrznej każda o wydajności q= 1 800 m3/h. Przy osadzie nadmiernym 

pracują trzy pompy typu Fogel 109 TKD 248 każda o wydajności q= 100 m3/h. 

Oczyszczone ścieki, sklarowane w osadnikach wtórnych, poprzez system koryt 

odprowadzających spływają do żelbetowego kanału otwartego [Rysunek 8], którym poprzez 

koryto pomiarowe ze zwężką Venturiego oraz kaskadowy kanał otwarty o szerokości 1,80 m 

kierowane są do odbiornika.  

 

 

Rysunek 8. Kaskadowy kanał odprowadzający oczyszczone ściek do odbiornika 

Źródło: „Wodociągi Białostockie” Sp. z o.o. 

 

 

 

 



INŻYNIERIA ŚRODOWISKA – MŁODYM OKIEM TOM 5, 2014 

53 

 

2.3. Przeróbka osadów pościekowych  

 

Osad, który powstał w procesach mechanicznego i biologicznego oczyszczania 

ścieków, jest zagęszczany i kierowany do komór fermentacyjnych. Stabilizacja osadu 

prowadzona jest w warunkach beztlenowych mezofilowych, w temperaturze około 35
0
C w 

okresie około 30 dni. W wyniku stabilizacji następuje rozkład substancji organicznych i 

wytwarza się biogaz, który spalany jest w agregatach i kotłowni. Ustabilizowany osad 

odwadniany jest na prasach taśmowych [Rysunek 9], a odcieki kierowane są do głównego 

ciągu oczyszczania ścieków. Po odwodnieniu (do ok. 20% suchej masy) osady kierowane są 

do suszarni osadów kontaktu pośredniego. Osad suszony jest na tacach grzejnych o 

temperaturze ok. 250 - 270
o
C. Temperatura granulek osadu po suszeniu wynosi ok. 100

o
C. 

Osad wysuszony odprowadzany jest do silosa magazynowego, a następnie do boksów 

rozładunkowych. 

W skład instalacji wchodzą następujące urządzenia: 

 4 komory fermentacji (WKF) z mieszaniem zawartości komory mieszadłami 

Halberga, o parametrach: 

- pojemność WKF-u: V=7000 m
3
, 

- czas zatrzymania w zależności od ilości osadów powstałych w procesie oczyszczania 

ścieków: ok. 35-40 dni, 

- temperatura fermentacji: 35-37 
o
C, 

 2 zagęszczacze grawitacyjne (fermentory) przykryte do zagęszczania osadu surowego 

 stacja mechanicznego zagęszczania osadu czynnego nadmiernego z dwiema 

zagęszczarkami o parametrach: 

- wydajność: q ≤ 100 m
3
/h, 

- ilość osadu zagęszczanego: od 1000 – 1600 m
3
/d, 

- stopień uwodnienia osadu przed odwadnianiem: ok. 99,4–99,0% uwodnienia, 

- stopień uwodnienia osadu zagęszczonego: 96 – 94 % uwodnienia. 

 pompownia osadu surowego 1º  

 pompownia osadu 2º  

 2 zbiorniki uśredniające, retencyjne osadu przefermentowanego o pojemności 600 m
3
, 

 stacja mechanicznego odwadniania osadu przefermentowanego: 3 prasy WPN firmy 

Bellmer, każda o wydajności q ≤ 30 m
3
/h, 

 suszarnia osadów firmy Seghers, 



INŻYNIERIA ŚRODOWISKA – MŁODYM OKIEM TOM 5, 2014 

54 

 

 zbiornik gazu o pojemności V= 3000 m
3
, 

 kotłownia gazowa i pochodnia do spalania nadmiaru biogazu. 

 

 

Rysunek 9. Prasy w stacji odwadniania osadów 

Źródło: „Wodociągi Białostockie” Sp. z o.o. 

 

3. Określenie ilości, stanu i składu ścieków  

 

Do oczyszczalni poprzez system kanalizacji rozdzielczej i ogólnospławnej dopływają 

ścieki komunalne z terenu miasta Białegostoku i gmin przyległych do granic 

administracyjnych miasta (gminy: Wasilków, Dobrzyniewo Duże, Choroszcz, Juchnowiec 

Kościelny, Supraśl, Zabłudów). Ścieki z gospodarstw domowych i innych podmiotów, a także 

z zakładów przemysłowych odprowadzane są do kanalizacji miejskiej, średnio w ilości około 

71 500 m
3
/d. Oczyszczane są one na podstawie umów zawieranych z odbiorcami 

świadczonych usług. Zakłady przemysłowe wprowadzające ścieki do kanalizacji miejskiej 

objęte są kontrolą jakościową. Kanalizacją ogólnospławną dopływają również wody 

infiltracyjne i opadowe, które podczas intensywnych opadów deszczowych lub w okresach 

roztopowych mieszają się ze ściekami komunalnymi. 

Oprócz tego duże ładunki zanieczyszczeń generują procesy technologiczne. Do 

głównego ciągu technologicznego przed blokiem biologicznym [Rysunek 10] zawracane są 

wody technologiczne powstające z przeróbki osadów w procesach: grawitacyjnego 

zagęszczania osadu wstępnego, mechanicznego zagęszczania osadu nadmiernego, 

grawitacyjnego zagęszczania osadu przefermentowanego, mechanicznego odwadniania 

osadów na prasach taśmowych oraz z procesu suszenia osadów.  



INŻYNIERIA ŚRODOWISKA – MŁODYM OKIEM TOM 5, 2014 

55 

 

 

Rysunek 10. Schemat oczyszczalni ścieków w Białymstoku z zaznaczonym obiegiem wód technologicznych 

Źródło: „Wodociągi Białostockie” Sp. z o.o. 

 

Jako dodatkowe źródła podwyższające wskaźniki azotu i innych parametrów 

uznawane są odcieki, lotne kwasy tłuszczowe oraz osad zawracany w procesie 

technologicznym. 

 

 



INŻYNIERIA ŚRODOWISKA – MŁODYM OKIEM TOM 5, 2014 

56 

 

 

Rysunek 11. Przelew wód nadosadowych zagęszczacza grawitacyjnego osadu surowego 

 Źródło: „Wodociągi Białostockie” Sp. z o.o. 

 

Na Rysunku 11 pokazano przykładowe źródło zwiększania wartości zanieczyszczeń. 

Na podstawie wieloletnich obserwacji można zauważyć wzrost ładunków zanieczyszczeń 

przy nierosnącej ilości ścieków. W tabeli 1 przedstawiono Zestawienie wartości 

analizowanych parametrów w dopływających ściekach do oczyszczalni  

 

Tabela 1. Zestawienie wartości analizowanych parametrów w dopływających ściekach do oczyszczalni 

 

Źródło: Wodociągi Białostockie Sp. z o.o. 



INŻYNIERIA ŚRODOWISKA – MŁODYM OKIEM TOM 5, 2014 

57 

 

Przepustowość hydrauliczna oczyszczalni wynosi 100 000 m
3
/d., średniodobowa ilość 

ścieków przepływających przez oczyszczalnię wynosi Qh śr (z Qd max) = 7 500 m
3
/h, Qd 

max = 180 000 m
3
/d.; Qh max = 13 800 m

3
/h. 

Wielkość zrzutu oczyszczonych ścieków do odbiornika określa się na poziomie Qd śr 

= 100 000 m
3
/d, natomiast Qh max = 10 185 m

3
/h. 

Maksymalny roczny zrzut oczyszczonych ścieków do odbiornika określa się w 

wysokości: Qroczne max = 36 500 000 m
3
 

Do oczyszczalni kierowane są ścieki komunalne o następujących parametrach: 

- BZT5: 200 - 950 g /m
3
; 

- ChZT: 400 - 2500 g / m
3
, 

- zawiesiny ogólne: 100 – 2000 g/ m
3
; 

- azot ogólny: 40 – 120 g / m
3
; 

- fosfor ogólny: 5 – 20  g /m
3
. 

Przepustowość biologiczna oczyszczalni ścieków określona równoważną liczbą 

mieszkańców wyrażonych we wskaźniku BZT5 wynosi RLM = 450 000, średnia wydajność 

oczyszczalni ścieków w roku 2013 wyniosła 937 679 RLM,  co stanowiło 208,26 % RLM 

obsługiwanego przez oczyszczalnie ścieków. Wskazuje to na wysokie przeciążenie ciągu 

biologicznego oczyszczalni. 

Na zamieszczonych wykresach [Rysunek 12 oraz Rysunek 13] wyraźnie widać 

tendencję wzrostową ilości stężeń ścieków oraz ładunków dopływających do oczyszczalni. 

Miejscem pomiarowym ścieków jest punkt, do którego docierają ścieki z terenu wymieszane 

z wodami technologicznymi powstałymi w procesach oczyszczania ścieków.  

W kontekście dalszych wyników uzyskanych z badań prób odcieków pobranych po 

poszczególnych procesach technologicznych zastanawiający jest wpływ ładunków tych 

zanieczyszczeń na ogólną wartość uzyskiwaną w badaniu zanieczyszczeń dopływających do 

oczyszczalni. 

 

 



INŻYNIERIA ŚRODOWISKA – MŁODYM OKIEM TOM 5, 2014 

58 

 

 

Rysunek 12.  Wzrost ładunku BZT5,  ChZT i zawiesiny zanieczyszczeń dopływających do oczyszczalni 

Źródło: „Wodociągi Białostockie” Sp. z o.o. 

 

 

 

Rysunek 13.  Zmiany ładunków  azotu amonowego, azotu ogólnego i fosforu zanieczyszczeń zawartych w 

ściekach dopływających do oczyszczalni 

Źródło: „Wodociągi Białostockie” Sp. z o.o. 

 

  

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

160 000

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

Lata

K
G

/d
b

BZT5 ChZT Zawiesina Liniowy (ChZT) Liniowy (Zawiesina) Liniowy (BZT5)

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

Lata

k
g

/d
b

Azot amonowy Azot ogólny Fosfor ogólny

Liniowy (Fosfor ogólny) Liniowy (Azot amonowy) Liniowy (Azot ogólny)



INŻYNIERIA ŚRODOWISKA – MŁODYM OKIEM TOM 5, 2014 

59 

 

W tabeli 2 przedstawiono zestawienie wybranych wartości parametrów ścieków 

pobranych na kolejnych etapach oczyszczania. Zestawiono wartości w ściekach surowych, po 

mechanicznym oczyszczeniu oraz po oczyszczeniu, tuż przed wprowadzeniem do odbiornika 

– rzeki Białej.  

 

Tabela 2. Zestawienie wybranych wartości parametrów ścieków surowych, po mechanicznym 

oczyszczeniu oraz oczyszczonych przed wprowadzeniem do odbiornika  

 

Data 

badania 

Stężenia 

ChZT 

g/m
3 

Zawiesiny 

ogólne 

g/m
3
 

Azot og. 

Kjeldahla 

g/m
3
 

Azot amonowy 

g/m
3
 

Azot ogólny 

g/m
3
 

2013-05-24 1500 412 41 1000 78 <10 103,0 70,8 2,44 50,6 52,6 0,94 103,0 6,61 

2013-05-31 1080 320 31 750 84 <10 87,6 55,7 2,13 47,4 41,6 0,47 87,9 6,26 

2013-06-07 1370 344 30 980 91 <10 84,5 56,2 2,58 40,5 40,6 0,59 85,3 9,25 

2013-06-21 1100 420 32 710 120 <10 82,4 58,6 <2 39,4 42,9 0,58 83,2 8,59 

2013-06-28 1180 430 34 690 110 <10 80,9 66,2 2,02 46,8 48,3 0,62 81,4 10,8 

2013-07-05 1070 392 32 680 85 <10 83,4 64,1 <2 47,1 47,5 0,62 84,8 8,39 

2013-07-12 1090 420 30 670 88 <10 74,6 60,1 2,35 40,7 42,2 0,49 74,6 7,72 